
科     目 一般会計 支部会計 部門会計 内部取引消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

(1)経常収益
①特定資産受取利息 3,658 428 4,086
②受取会費 29,954,426 0 0 0 29,954,426

　　　　正会員会費 18,915,481 18,915,481
　賛助会員会費 10,248,445 10,248,445
　学生会員会費 790,500 790,500
③事業収益 65,784,017 3,129,984 27,909,785 0 96,823,786

　調査研究事業収益 34,172,076 0 0 0 34,172,076
　受託研究事業収益 23,354,000 23,354,000

図書購読収益 2,639,258 2,639,258
教科書事業収益 8,178,818 8,178,818

　学術集会・交流事業収益 19,215,135 3,129,984 27,909,785 0 50,254,904
集会事業収益 5,572,860 3,129,984 27,909,785 36,612,629

　部門委員会集会事業収益 13,642,275 13,642,275
　機関誌刊行事業収益 11,767,806 0 0 0 11,767,806

会誌購読収益 1,755,176 1,755,176
会誌掲載料収益 9,439,090 9,439,090
会誌広告収益 573,540 573,540

　技能検定・認証事業収益 629,000 629,000
　技術認証事業収益 0 0

④他会計からの繰入金収益 2,074,174 2,601,700 1,920,220 6,596,094 0
　支部、部門・研究委員会等管理収益 2,074,174 2,074,174 0
　本部交付金(支部） 2,601,700 2,601,700 0
　本部交付金(部門） 1,920,220 1,920,220 0
⑤雑収益 287,575 2,364 0 0 289,939
　受取利息収益 50,075 2,364 52,439

　　　　その他雑収益 237,500 237,500
　経常収益計 98,103,850 5,734,476 29,830,005 6,596,094 127,072,237

(2)経常費用 0
①事業費 93,137,104 4,770,037 24,743,952 0 122,651,093

　　　　給与手当 16,398,138 16,398,138
　　　　福利厚生費 3,046,593 3,046,593
　　　　臨時雇賃金 1,670,000 1,670,000
　　　　光熱水料費 694,246 694,246
　　　　消耗品費 448,255 448,255
　　　　事務用品費 21,647 21,647
　　　　支払手数料 4,482,673 4,482,673
　　　　修繕費 3,111,570 3,111,570
　　　　租税公課 2,223,400 2,223,400

減価償却費 1,866,495 1,866,495
　退職給付費用 1,786,002 1,786,002
　調査研究事業費 23,165,616 0 0 0 23,165,616

受託研究事業費 18,685,802 18,685,802
図書刊行費 162,630 162,630
教科書事業費 4,317,184 4,317,184

　学術集会・交流事業費 19,591,659 4,770,037 24,743,952 0 49,105,648
集会事業費 6,898,920 4,770,037 24,743,952 36,412,909

　部門委員会集会事業費 12,692,739 12,692,739
　機関誌刊行事業費 12,585,405 0 0 0 12,585,405

印刷製本費 9,650,905 9,650,905
編集費 270,000 270,000
編集委員会費 97,840 97,840
旅費交通費 130,160 130,160
消耗品費 294,777 294,777
通信運搬費 2,049,543 2,049,543
会誌広告事業費 92,180 92,180

　　表彰事業費 1,109,981 1,109,981
　技能検定・認証事業費 731,884 731,884
　技術認証事業費 203,540 203,540
②管理費 7,956,021 1,087,892 0 0 9,043,913

　　　　給与手当 1,822,015 1,822,015
　　　　福利厚生費 338,511 338,511
　　　　臨時雇賃金 24,000 24,000
　　　　諸謝金 60,000 60,000
　　　　会議費 550,698 181,190 731,888
　　　　旅費交通費 1,901,500 699,890 2,601,390
　　　　通信運搬費 678,257 45,086 723,343
　　　　修繕費 345,730 345,730
　　　　光熱水料費 77,138 77,138
　　　　消耗品費 49,806 6,217 56,023
　　　　事務用品費 2,405 2,405
　　　　支払手数料 1,372,354 57,918 1,430,272
　　　　諸団体会費 114,420 114,420
　　　　総会費 71,500 6,991 78,491
　　　　雑費 225,854 6,600 232,454
        減価償却費 207,388 207,388

　退職給付費用 198,445 198,445
③他会計への繰入金 4,521,920 800,000 1,274,174 6,596,094 0
　部門・研究委員会費 1,920,220 1,920,220 0

　　　　支部費 2,601,700 2,601,700 0
　本部事務費等 1,274,174 1,274,174 0

　　　　事務委託費 800,000 800,000 0
　経常費用計 105,615,045 6,657,929 26,018,126 6,596,094 131,695,006

　当期経常増減額 -7,511,195 -923,453 3,811,879 0 -4,622,769
　２．経常外増減の部

(1)経常外収益
　建物修繕引当金取崩額 9,000,000 9,000,000
　経常外収益計 9,000,000 0 0 0 9,000,000

(2)経常外費用
　建物附属設備除却損 0

　経常外費用計 0 0 0 0 0
　当期経常外増減額 9,000,000 0 0 0 9,000,000
　当期一般正味財産増減額 1,488,805 -923,453 3,811,879 0 4,377,231
　一般正味財産期首残高 128,322,967 13,973,028 29,997,912 172,293,907
　一般正味財産期末残高 129,811,772 13,049,575 33,809,791 0 176,671,138

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0
　当期指定正味財産減少額 0 0 0 0 0
　指定正味財産期首残高 0 0 1,896,129 0 0
　指定正味財産期末残高 0 0 1,896,129 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 129,811,772 13,049,575 35,705,920 0 178,567,267

2024年度正味財産増減計算書総括表(決算）
2024年４月１日～2025年3月31日



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益
特定資産受取利息 4,086 2,656 1,430

特定資産運用益計 4,086 2,656 1,430
受取会費

正会員受取会費 18,915,481 19,337,517 △ 422,036
賛助会員受取会費 10,248,445 10,172,445 76,000
学生会員受取会費 790,500 662,000 128,500

受取会費計 29,954,426 30,171,962 △ 217,536
事業収益

調査研究事業収益 34,172,076 41,768,293 △ 7,596,217
集会事業収益 50,254,904 31,182,117 19,072,787
機関誌・表彰事業収益 11,767,806 15,269,733 △ 3,501,927
技能検定・認証事業収益 629,000 1,131,780 △ 502,780
技術認証事業収益 0 0 0

事業収益計 96,823,786 89,351,923 7,471,863
雑収益

受取利息 52,439 1,061 51,378
その他雑収益 237,500 337,279 △ 99,779

雑収益計 289,939 338,340 △ 48,401
経常収益計 127,072,237 119,864,881 7,207,356

(2) 経常費用
事業費

給与手当 16,398,138 23,367,926 △ 6,969,788
福利厚生費 3,046,593 4,021,184 △ 974,591
退職給付費用 1,786,002 0 1,786,002
臨時雇賃金 5,416,010 1,033,109 4,382,901
会議費 26,621,386 14,827,335 11,794,051
旅費交通費 12,883,807 13,520,508 △ 636,701
通信運搬費 3,453,740 3,380,825 72,915
消耗品費 4,853,163 3,932,905 920,258
事務用品費 1,031,823 3,068,926 △ 2,037,103
修繕費 3,111,570 0 3,111,570
印刷製本費 16,166,155 17,354,471 △ 1,188,316
諸謝金 8,457,950 10,628,704 △ 2,170,754
諸団体会費 191,710 372,360 △ 180,650
海外調査研究費 1,636,098 1,947,496 △ 311,398
調査研究費 273,500 1,167,000 △ 893,500
研究実験費 1,347,605 4,106,371 △ 2,758,766
減価償却費 1,866,495 1,866,495 0
光熱水料費 694,246 637,703 56,543
支払手数料 11,171,280 13,771,744 △ 2,600,464
租税公課 2,223,400 1,309,000 914,400
雑費 20,422 19,293 1,129

事業費計 122,651,093 120,333,355 2,317,738
管理費

給与手当 1,822,015 2,596,436 △ 774,421
福利厚生費 338,511 446,798 △ 108,287
退職給付費用 198,445 0 198,445
臨時雇用賃金 24,000 24,000 0
会議費 731,888 760,597 △ 28,709
旅費交通費 2,601,390 1,709,990 891,400
通信運搬費 723,343 648,545 74,798
総会費 78,491 149,926 △ 71,435
消耗品費 56,023 67,275 △ 11,252
事務用品費 2,405 5,582 △ 3,177
諸謝金 60,000 66,822 △ 6,822
諸団体会費 114,420 115,495 △ 1,075
修繕費 345,730 0 345,730
光熱水料費 77,138 70,856 6,282
減価償却費 207,388 207,388 0
支払手数料 1,430,272 2,282,199 △ 851,927
雑費 232,454 248,252 △ 15,798

管理費計 9,043,913 9,400,161 △ 356,248
経常費用計 131,695,006 129,733,516 1,961,490

当期経常増減額 △ 4,622,769 △ 9,868,635 5,245,866
2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

建物修繕引当金取崩額 9,000,000 0 9,000,000
経常外収益計 9,000,000 0 9,000,000

(2) 経常外費用
経常外費用計

什器備品除却損 0
当期経常外増減額 9,000,000 0 9,000,000
当期一般正味財産増減額 4,377,231 △ 9,868,635 14,245,866
一般正味財産期首残高 172,293,907 182,162,542 △ 9,868,635
一般正味財産期末残高 176,671,138 172,293,907 4,377,231

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取寄付金

受取寄付金 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0
指定正味財産期首残高 1,896,129 1,896,129
指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129 0

Ⅲ　正味財産期末残高 178,567,267 174,190,036 4,377,231

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減

 



(単位:円)
法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 1,798 20 1,435 3,253 833 4,086

特定資産運用益計 1,798 0 20 1,435 3,253 833 4,086

受取会費

正会員受取会費 9,457,740 9,457,740 9,457,741 18,915,481

賛助会員受取会費 5,124,222 5,124,222 5,124,223 10,248,445

学生会員受取会費 395,250 395,250 395,250 790,500

受取会費計 14,977,212 14,977,212 14,977,214 29,954,426

事業収益

調査研究事業収益 34,172,076 34,172,076 34,172,076

集会事業収益 50,254,904 50,254,904 50,254,904

機関誌・表彰事業収益 11,767,806 11,767,806 11,767,806

技能検定・認証事業収益 629,000 629,000 629,000

事業収益計 96,194,786 629,000 0 96,823,786 96,823,786

雑収益

受取利息 69 69 52,370 52,439

その他雑収益 237,500 237,500

雑収益計 289,870 289,939

経常収益計 96,196,584 629,000 20 14,978,647 111,804,251 15,267,917 127,072,237

(2) 経常費用

事業費

給与手当 15,304,929 1,093,209 16,398,138 16,398,138

福利厚生費 2,843,487 203,106 3,046,593 3,046,593

退職給付費用 1,666,935 119,067 1,786,002 1,786,002

臨時雇賃金 5,416,010 5,416,010 5,416,010

会議費 26,605,386 16,000 26,621,386 26,621,386

旅費交通費 12,536,307 347,500 12,883,807 12,883,807

通信運搬費 3,436,659 17,081 3,453,740 3,453,740

消耗品費 4,656,396 196,767 4,853,163 4,853,163

事務用品費 1,030,380 1,443 1,031,823 1,031,823

修繕費 0 207,438 2,904,132 3,111,570 3,111,570

印刷製本費 16,166,155 0 16,166,155 16,166,155

諸謝金 8,073,730 183,760 200,460 8,457,950 8,457,950

諸団体会費 191,710 191,710 191,710

海外調査研究費 1,636,098 1,636,098 1,636,098

調査研究費 273,500 273,500 273,500

研究実験費 1,347,605 0 1,347,605 1,347,605

減価償却費 1,742,062 124,433 1,866,495 1,866,495

光熱水料費 647,963 46,283 694,246 694,246

支払手数料 10,868,695 299,505 3,080 11,171,280 11,171,280

租税公課 2,208,956 14,444 2,223,400 2,223,400

雑費 20,422 0 20,422 20,422

事業費計 116,673,385 2,870,036 203,540 2,904,132 122,651,093 122,651,093

管理費

給与手当 1,822,015 1,822,015

福利厚生費 338,511 338,511

退職給付費用 198,445 198,445

臨時雇賃金 24,000 24,000

会議費 731,888 731,888

旅費交通費 2,601,390 2,601,390

通信運搬費 723,343 723,343

総会費 78,491 78,491

消耗品費 56,023 56,023

事務用品費 2,405 2,405

諸謝金 60,000 60,000

諸団体会費 114,420 114,420

修繕費 345,730 345,730

光熱水料費 77,138 77,138

減価償却費 207,388 207,388

支払手数料 1,430,272 1,430,272

雑費 232,454 232,454

管理費計 0 0 0 0 0 9,043,913 9,043,913

経常費用計 116,673,385 2,870,036 203,540 2,904,132 122,651,093 9,043,913 131,695,006

当期経常増減額 △ 20,476,801 △ 2,241,036 △ 203,520 12,074,515 △ 10,846,842 6,224,004 0 △ 4,622,769

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

建物修繕引当金取崩額 9,000,000 9,000,000

経常外収益計 9,000,000 9,000,000

(2) 経常外費用

固定資産売却損

固定資産売却損計 0 0

経常外費用計 0 0

当期経常外増減額 9,000,000 9,000,000

当期一般正味財産増減額 △ 10,846,842 15,224,004 0 4,377,231

一般正味財産期首残高 172,293,907

一般正味財産期末残高 0 176,671,138

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高 1,896,129 1,896,129 1,896,129

Ⅲ　正味財産期末残高 0 178,567,267

小計

正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

科目

公益目的事業会計

内部取引等消去 合計
調査研究事業

技能検定・認証
事業

技術認証事業 公益（共通）



(単位:円)

Ⅰ　資産の部

1. 流動資産

現金預金 85,953,286 88,509,928 △ 2,556,642

未収金 0

前払金 123,600 630,000 △ 506,400

仮払金 839,255 714,506 124,749

流動資産合計 86,916,141 89,854,434 △ 2,938,293

2. 固定資産

(1) 特定資産

基本金 500,000 500,000 0

退職給与引当資産 16,746,611 41,772,525 △ 25,025,914

学会賞事業積立金 3,500,000 3,500,000 0

国際会議積立金 2,100,000 1,900,000 200,000

部門企画事業積立金 3,231,117 3,930,130 △ 699,013

部門企画事業積立金(指定） 1,896,129 1,896,129 0

支部企画事業積立金 3,412,460 4,412,962 △ 1,000,502

技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 1,000,000 0

出版事業積立金 13,900,000 14,439,250 △ 539,250

建物修繕引当資産 0 9,000,000 △ 9,000,000

減価償却引当資産 62,613,013 60,539,130 2,073,883

特定資産合計 108,899,330 142,890,126 △ 33,990,796

(2) その他固定資産

建物 23,155,088 24,489,248 △ 1,334,160

什器備品 156,974 196,216 △ 39,242

構築物 1 1 0

建物付属設備 3,634,940 4,335,421 △ 700,481

土地 3,175,201 3,175,201 0

その他固定資産合計 30,122,204 32,196,087 △ 2,073,883

固定資産合計 139,021,534 175,086,213 △ 36,064,679

資産合計 225,937,675 264,940,647 △ 39,002,972

Ⅱ　負債の部

1. 流動負債

未払金 294,843 536,346 △ 241,503

前受金 1,207,320 1,496,410 △ 289,090

預り金 2,046,984 4,584,930 △ 2,537,946

受託研究預り金 27,074,650 33,360,400 △ 6,285,750

流動負債合計 30,623,797 39,978,086 △ 9,354,289

2. 固定負債

退職給与引当金 16,746,611 41,772,525 △ 25,025,914

建物修繕引当金 0 9,000,000 △ 9,000,000

固定負債合計 16,746,611 50,772,525 △ 34,025,914

負債合計 47,370,408 90,750,611 △ 43,380,203

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産 1,896,129 1,896,129 0

指定正味財産合計

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (1,896,129) (1,896,129)

2. 一般正味財産 176,671,138 172,293,907 4,377,231

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (90,256,590) (90,221,472) (35,118)

正味財産合計 178,567,267 174,190,036 4,377,231

負債及び正味財産合計 225,937,675 264,940,647 △ 39,002,972

貸借対照表
2025年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

（流動資産）

現金 手許現金 運転資金として 877,141

普通預金 みずほ銀行出町支店(1005419) 運転資金として 7,670,337

みずほ銀行出町支店(1131759) 42,959,124

みずほ銀行出町支店(1152944) 2,301,731

三菱UFJ銀行出町支店(0006978) 12,970,256

三井住友銀行四条支店(1002445) 5,167,587

ゆうちょ銀行(01000-1-26625) 3,241,150

ゆうちょ銀行(50347101) 198,609

みずほ銀行出町支店(1330662) 1,229,801

ゆうちょ銀行関西(24102261) 722,945

ゆうちょ銀行北海道（22489641） 284,990

ゆうちょ銀行東北（33625731） 833,564

ゆうちょ銀行関東（40000091） 2,827,372

ゆうちょ銀行東海（1892141） 327,524

ゆうちょ銀行北陸（6818771） 1,678,167

ゆうちょ銀行中国（32346521） 412,897

ゆうちょ銀行四国（40000141） 461,618

ゆうちょ銀行九州（680563） 1,788,473

前払金 委員会、支部事業費 123,600

仮払金 学術集会経費等 839,255

流動資産合計 86,916,141

（固定資産）

特定資産

基本金
みずほ銀行出町支店定期預金NO6113562 運用益を公益目的事業の財源として使用

公益目的保有財産
500,000

退職給与引当金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)

職員退職給与引当金として管理 16,746,611

学会賞事業積立金
三井住友銀行四条支店定期預金
(00885915)

運用益を公1：機関誌刊行・表彰事業の財源として使用　公益目
的保有財産

3,500,000

国際会議積立金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)
三菱UFJ銀行出町支店(0006978)

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 2,100,000

部門企画事業積立金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)
三菱UFJ銀行出町支店(0006978)

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 3,231,117

部門企画事業積立金（指定）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公1:学術集会・交流事業　マルチスケール材料部門委員会活動の

ための財源として保有
1,896,129

支部企画事業積立金
ゆうちょ銀行定額貯金(14490-
40000091)(14410-3494731)（14420-
32346521）他

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 3,412,460

出版事業積立金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)三
菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)
三菱UFJ銀行出町支店(0006978)

公1:出版物刊行等のための財源として保有 13,900,000

技術認証事業保護対応策積立金 みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公3：技術認証事業 1,000,000

減価償却引当金(建物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物建て替えのために保有　資産取得資金 50,964,913

減価償却引当金(建物附属設備）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物外装工事、建物内空調設備工事実施のために保有

資産取得資金
6,820,025

減価償却引当金(什器備品・構築物）みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所　什器備品・構築物(門扉） 4,828,075

建物修繕引当金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)

将来的に行う学会建物修繕、屋上防水加工工事実施のために保有 0

特定資産合計 108,899,330

その他固定資産

土地 333.13㎡(昭34.9.1取得価格） 所在地地所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目
的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 3,175,201

建物 499.053㎡　京都市左京区吉田泉殿町
1-101

学会事務所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目
的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 23,155,088

建物付属設備 建物外装、建物内空調設備等 学会事務所建物空調設備等　公益目的事業及び管理運営に使用し
ている。公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 3,634,940

什器備品 書架、応接セット、機械式移動ラッ
ク

公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産
(公益目的90%　管理運営10%) 156,974

構築物 門扉 学会事務所外側門扉　公益目的事業及び管理運営に使用してい
る。公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%)

1

その他固定資産合計 30,122,204

固定資産合計 139,021,534

資産合計 225,937,675

（流動負債）

未払金 臨時雇賃金3月分、支部事業費 294,843

前受金 学会誌購読料、会費 会費、公1：機関誌購読 1,207,320

預り金 学術集会、その他 公1:学術集会次年度繰越分、部門委員会費 2,046,984

受託研究預り金 公1:調査研究事業研究費次年度繰越分 27,074,650

流動負債合計 30,623,797

（固定負債）

退職給与引当金 職員分 職員の退職給付金 16,746,611

建物修繕引当金 0

固定負債合計 16,746,611

負債合計 47,370,408

正味財産 178,567,267

財産目録
2025年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額



１．基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

41,772,525 1,985,642 27,011,556 0 16,746,611

9,000,000 0 9,000,000 0 0

期末残高

退職給付引当金

建物修繕引当金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



１．重要な会計方針
当事業年度は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。
(1)固定資産の減価償却方法

有形固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を実施している。
(2)引当金の計上基準について

(3)消費税の会計処理
消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

　　基本金 500,000 0 0 500,000
　　退職給付引当資産 41,772,525 1,985,642 27,011,556 16,746,611
　　学会賞事業積立金 3,500,000 0 0 3,500,000
　　国際会議積立金 1,900,000 200,000 0 2,100,000
　　部門企画事業積立金 3,930,130 500,987 1,200,000 3,231,117
　　部門企画事業積立金（指定） 1,896,129 0 0 1,896,129
　　支部企画事業積立金 4,412,962 408 1,000,910 3,412,460
　　出版事業積立金 14,439,250 0 539,250 13,900,000
　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 0 0 1,000,000
　　建物修繕引当資産 9,000,000 0 9,000,000 0
　　減価償却引当資産 60,539,130 2,073,883 0 62,613,013

小計 142,890,126 4,760,920 38,751,716 108,899,330
合計 142,890,126 4,760,920 38,751,716 108,899,330

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

基本財産
小計 0 (0) (0) －

特定資産
　　基本金 500,000 (0) (500,000) －
　　退職給付引当資産 16,746,611 (0) (0) (16,746,611)
　　学会賞事業積立金 3,500,000 (0) (3,500,000) －
　　国際会議積立金 2,100,000 (0) (2,100,000) －
　　部門企画事業積立金 3,231,117 (0) (3,231,117) －
　　部門企画事業積立金（指定） 1,896,129 (1,896,129) (0) －
　　支部企画事業積立金 3,412,460 (0) (3,412,460) －
　　出版事業積立金 13,900,000 (0) (13,900,000) －
　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 (0) (1,000,000) －

　　建物修繕引当資産 0 (0) (0) (0)

　　減価償却引当資産 62,613,013 (0) (62,613,013) －

小計 108,899,330 (1,896,129) (90,256,590) (16,746,611)

合計 108,899,330 (1,896,129) (90,256,590) (16,746,611)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円)

その他固定資産

　　建物 74,120,000 50,964,912 23,155,088

　　什器備品 3,792,250 3,635,276 156,974

　　構築物 1,192,800 1,192,799 1

　　建物付属設備 10,454,966 6,820,026 3,634,940

　　土地 3,175,201 0 3,175,201

合計 92,735,217 62,613,013 30,122,204

財務諸表に対する注記

退職給与引当金については、定年退職支給率による期末要支給額を計上している。
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